نائب سکریٹری جمعیتہ علماء کنکا پورہ تعلق و ناظم دین اسلام میڈیا سروس (بنگلور، کرناٹک، انڈیا)

ناشر

دین اسلام میڈیا سروس

(بنگلور، کرناٹک، انڈیا)

## تفصیلات

نام کتاب:-----تم کہیں بھی رہو مسجد اقصیٰ سے جڑے رہو
از خطاب:-----مولانا خلیل الرحمن سجاد نعمانی مدظلہ
مرتب:-----مولانا محمد رضوان حسامی و کاشفی مدظلہ
اشاعت اول:-----ماہ شوال المکرم 1443ھ/2022ء
ناشر:-----دین اسلام میڈیا سروس (بنگلور، کرناٹک، انڈیا)
رابطہ نمبرات:-----+91 8123116617/+91 8951269345

## انتساب

میں اپنی اس مختصر سی کاوش کو اللہ تبارک و تعالیٰ کے فضل و کرم اور نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے صدقے طفیل سے سب سے پہلے اپنے والدین ماجدین اور ہمارے اکابرین علماء دیوبند اور میرے تمام اساتذہ کرام کی طرف منسوب کرتا ہوں۔

یہ مسجد اقصیٰ ہے ہر ایک آنکھ کا تارا

یہ روئے زمیں منبع ایمان و یقیں ہے

یہ ارض تو نبیوں کے تسلسل کی امیں ہے

یوں اہل فلسطین کو ستاؤ نا خدارا

مسجد ہی نہیں قبلہ اول ہے ہمارا

## عرض مرتب

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

محترم قارئین کرام! آپ حضرات کے علم میں ہوگا کہ ماہ رمضان 1442ھ 2021ء کو مسجد اقصیٰ، بیت المقدس فلسطین میں نماز تراویح پڑھ رہے مسلمانوں پر اچانک اسرائیلی، صیہونی، یہودی ظالموں نے حملہ کیا۔ جس میں کئی مسلمانوں نے جام شہادت نوش فرمایا۔ اور ماہ رمضان کے اختتام تک یہ سلسلہ چلتا ہی رہا، کئی بوڑھے اور نوجوانوں کو شہید کیا گیا، کئی نوجوان لڑکوں اور لڑکیوں کو گرفتار کیا گیا اور کئی عورتوں کو برسرعام مارا پیٹا گیا۔

عاجز نے محسوس کیا کہ حضرت والا کے اس بیان اور پیغام کو امت مسلمہ تک جتنا ہو سکے اور جہاں تک ہو سکے پہنچایا جائے، اسی جذبے اور فکر کو لیکر حضرت اقدس کے خطاب لاجواب کو قلم بند کیا گیا۔ لیکن کچھ مصروفیات و مشغولیات کی وجہ سے اسے کتابی شکل نہیں دی جاسکی اور وہ کام ادھورا رہ گیا تھا۔

مگر اس سال پھر ماہ رمضان المبارک 1443ھ 2022ء کو جب اسرائیلی، صیہونی، یہودی ظالموں نے جمعہ کے مبارک موقع پر نمازیوں پر حملہ کیا اور پھر سے وہی ننگا ناچ ناچنا شروع کیا تو جذبات قابو میں نہیں رہ سکے۔

لہذا رفیق محترم خطیب بے باک حضرت مولانا مفتی محمد جلال الدین صاحب قاسمی دامت برکاتہم (امام و خطیب مسجد عمر فاروق، لسن گارڈن، بنگلور۔)

جو الحمد للہ کتابی اور پی ڈی ایف کی شکل میں آپ کے ہاتھوں میں موجود ہے۔ میں بارگاہ ایزدی میں دعاء گو ہوں کہ اللہ تبارک و تعالیٰ اس مختصر سی کاوش کو قبول و منظور فرما کر آخرت میں کامیابی کا ذریعہ و سبب بنائے۔ آمین

فقط والسلام

طالب دعاء محمد رضوان

(بنگلور، کرناٹک، انڈیا)

بروز اتوار بعد نماز ظہر 22 رمضان المبارک 1443ھ 2022ء

## تقریر

حامی قرآن و سنت، فقیہ العصر حضرت مولانا مفتی محمد شعیب اللہ خان صاحب مفتاحی مدظلہ
بانی و مہتمم جامعہ اسلامیہ مسیح العلوم بنگلور، کرناٹک۔

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيد الانبياء والمرسلين أما بعد:

امید ہے کہ اس کتابچہ سے اس اہم تقریر سے استفادہ مزید آسان مستحکم و مضبوط ہو جائے گا اور لوگوں کے لیے غور و فکر کی مزید راہیں کھلتی جائیں گے۔ اللہ تعالیٰ سے دعا کرتا ہوں کہ مولانا محمد رضوان حسامی کی اس کاوش کو شرف قبول عطا کرے اور حضرت صاحب کی تقریر کے فیوض کو عام و تمام فرمائے۔

محمد شعیب اللہ خان

29 رمضان المبارک 1443ھ یکم مئی 2022ء

## کلمات تبریک

مفکر قوم و ملت حضرت حافظ وقاری ارشد احمد حنفی حفظہ اللہ تعالیٰ

خلیفہ و مجاز متکلم اسلام مولانا محمد الیاس گھمن حفظہ اللہ تعالیٰ / سکرٹری جمعیتہ علماء میسور، کرناٹک۔

بسم اللہ الرحمن الرحیم

وقتاً فوقتاً جو حالات ارض مقدس فلسطین میں رونما ہوتے رہتے ہیں ان سے کون واقف نہیں؟

سوشل میڈیا کے اس زمانے میں ہر دن ہزاروں تقاریر ویڈیو آڈیو کی شکل میں آتے رہتے ہیں جس پر خصوصی توجہ نہیں دی جاتی بہت سارے حضرات اس سے استفادہ بھی نہیں کر پاتے، مولانا رضوان صاحب نے تقریر کو تحریر میں بدلتے ہوئے کتابی شکل دی ہے جو مطالعہ کا ذوق رکھنے والے حضرات کے لیے گراں قدر تحفہ ہے۔ دعاء کرتا ہوں کہ اللہ تبارک و تعالیٰ آپ کی فکر کو قبول فرمائے اور جزائے خیر عطا فرمائے۔ آمین ثم آمین

## ارشاد احمد حنفی

بروز بدھ 16 شوال المکرم 1443ھ 18 مئی 2022ء

## دعائے کلام

بچا تو مسجد اقصیٰ کو ظالم سے میرے مولا
درندوں نے تیرے گھر پر کیا حملہ میرے مولا

امامت کی ہے آقا نے جہاں سارے نبیوں کی
مقدس سرزمین کو تو ناپاکوں سے بچا میرے مولا

ہیں چیخیں پیارے بچوں کی صدائیں ماؤں بہنوں کی
پکاریں خون میں لت پت تو انکی سن دعا میرے مولا

یک بار اور بھی بطحائے فلسطین میں آ
راستہ دیکھتی ہے مسجد اقصیٰ تیرا

## دین اسلام میڈیا سروس کا مختصر تعارف:

الحمد للہ اللہ کے فضل و کرم، نبی کریم ﷺ کے طفیل، اکابر کے مشوروں اور نیک لوگوں کی دعاؤں سے دین اسلام میڈیا سروس (بنگلور، کرناٹک، انڈیا) کی بنیاد بروز جمعہ بعد نماز فجر بوقت اشراق 10 محرم الحرام 1443ھ بمطابق 20 اگست 2021ء کو رکھی گئی۔

### زیر سرپرستی وزیر نگرانی:

دین اسلام میڈیا سروس اکابر علماء دیوبند کی سرپرستی اور علماء حق علماء دیوبند کی نگرانی میں چل رہا ہے۔

### دین اسلام میڈیا سروس کے اغراض و مقاصد:

- (1) دین اسلام کا صحیح تعارف۔
- (2) عقائد اسلام کی حفاظت و اشاعت۔
- (3) تحفظ قرآن و سنت۔